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Annyi történelmi arculatváltozás után, ismét barátkozunk városközpontunk 
korszerűsített, átépített hangulatával. Polgármesterünk szavaival 
„karácsonyi ajándékot” kapott Monor, amikor december 16-án hivatalosan 
is átadták a megújult városközpont köztéri, első ütemét. Szalagátvágással, 
ünnepi díszkivilágítással, alkalmi mézeskaláccsal, bejglivel, forralt borral 
és teával. Illetve azzal, hogy e nagy munkafolyamat januárban – az 
olvasást, zenét és gondviselést szolgáló – emblematikus épületegyüttesünk 
átalakításának befejezésével válik majd teljessé. Az is elkészült. 
Korszakos belső változásai után most már egyedi külsőt is öltve.

ÚJ VÁROSKÖZPONT
Korszakos átalakulás

Hirdetés

Fényképes önéletrajzokat a következő címre várunk:

2200 Monor, Mátyás K. u. 11.              hr@bandk.hu

A B&K Kft. PROJEKT MANAGER Projekt 

manmunkatársat keres.
Feladata: 

-  épületgépészeti termékek forgalmazása, árajánlatok 
kidolgozása magyarországi partnerek részére

-  meglévő vevőkör kezelése, újak felkutatása
-  piacfelmérések
-  új termékek kifejlesztésében és a termékportfolió 

kialakításában való együttműködés
-  értékesítés bővítése

Elvárások: 
-  épületgépész vagy műszaki felsőfokú végzettség
-  széleskörű ismeretség és gyakorlat az épületgépészet 

területén
-  mobilitás
-  önálló munkavégzés, problémamegoldó képesség, 

terhelhetőség, határozottság, jó kommunikációs készség

Előny: 
-  kereskedelmi gyakorlat
-  angol vagy német nyelvismeret

Munkavégzés helye: 
-  monori telephelyünkön 

Új és használt mobil-
telefonok adás-vétele

 
 

06-29/411-443
monor@elektrotime.hu
2200 Monor, Petőfi S. u. 16.

Online egyenlegfeltöltés 

Közel 100 db kerékpárból és számtalan felszerelésből  
választhat azonnal!

NE UTAZZON, VÁSÁROLJON HELYBEN!

2013-ban már                                                 is!

Nézzen szét nálunk az otthonából: www.memobike.hu
Nyitva tartás: H-P: 8.00–18.00, Sz: 8.00–13.00, V: Zárva

Monor, Móricz Zs. u. 5. A vasútállomás utcájában,  
közvetlenül az Ady úti sorompó mellett.

ában

Szezon előtti 

Akció!
Kerékpárok 

10–20%
kedvezménnyel!

KERÉKPÁRCENTER

                         

A városi könyvtárnak és zeneiskolának 
otthont adó épület és környezete felújí-
tása 114 millió forintba került – mond-

ta Rajki László, a Monori Városfejlesztő Kft. 
ügyvezetője, akivel a műszaki átadáskor be-
szélgettünk. – Ebből a főtéri épülettömb 66,6, 
az udvari játszótér 10,7 milliót tett ki. Pá-
lyázatunk kiemelt része volt közfeladatot el-
látó intézményünk nyílászáróinak, padlásfö-
démének és javított, fóliázott, újracserepezett 
tetőterének, valamint homlokzatának hőszi-
getelése és újraszínezett megújítása, díszbur-
kolása. Fontos, hogy e szigetelések haszna 
hamarosan a fűtésszámlákban is érzékelhe-
tő lesz. Sikerült megvalósítanunk az úgyne-
vezett projektarányos akadálymentesítést is. 
Rámpát kapott az épület fő- illetve játszóté-
ri bejárata, a Máltai Szeretetszolgálat épü-
letrészénél lévő pedig új burkolatot és kor-
látot. A szélesen nyitható ajtó és az egyik 
földszinti vizesblokk a mozgáskorlátozot-

tak számára is használhatóan lett kialakít-
va. Az új típusú ablakoknál megváltozott a 
parapetmagasság, emiatt a radiátorokat ki 
kellett cserélni. A gépészethez, vízhálózat-
hoz is valamelyest hozzányúltunk a vizes-

blokk kapcsán. Az épület eddigi beton- és 
aszfalttenger udvarán hangulatos mini ját-
szótér épült. Ezzel egy régi adósságát tör-
lesztette a város, hiszen a belvárosban ed-
dig nem volt játszótér. Az új játékok alatt 
uniós szabványoknak megfelelő gumis ütés-
csillapító felület van. Ha az időjárás engedi, 
az addig tárolt növények is kiültetésre ke-
rülnek, kellemes zöld környezetet biztosít-
va. A különböző korosztályú gyerekeknek 
különféle játéklehetőségei lesznek. Annak 
érdekében, hogy a játékszerek hosszú távon 
szolgálják feladatukat, estétől reggelik zár-
va tartjuk majd a játszóteret.
     A Monor integrált városközpont-fejlesz-
tése projekt II/1. üteméhez tartozóan befe-
jeződött az önkormányzati tulajdonú Pető-
fi u. 12. sz. alatti üzlethelyiség külső-belső 
felújítása is, amelyet az önkormányzat bérbe 
fog adni. A tavasszal befejeződő II/2. ütem-
ben a Petőfi utcai régi postaépület is gazda-
sági szolgáltatóházzá alakul át.
 – A városközpont felújítását Monori CPP 
Konzorcium végezte, akik nagyon lelkiismere-
tesen végezték a munkájukat – hangsúlyozta 
Rajki László. – Folyamatosan egyeztettünk, 
a problémákat megbeszéltük a tervezővel, a 
műszaki ellenőrrel. A lehetőségekhez mérten 
a kisebb-nagyobb kéréseinket mindig igye-
keztek teljesíteni. Műszakilag jó minőségű 
munkát végeztek, de ez persze csak utólag 
igazolódhat majd valójában, ha néhány év 
múlva is működőképes lesz, amit most épí-
tettek.

BG
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ÁTÉPÍTÉS
Intézményvezetők a felújításról
A körforgalom kialakításának és a kerékpárút áthelyezésének szükségessége már 
bebizonyosodott. Hogy milyen kellemes lesz majd tavasszal a városközpont, milyen 
lesz nyári estéken vízcsobogás mellett, kivilágított parkosított környezetben 
üldögélni és sétálgatni, az új műalkotásokon elmerengeni, majd csak akkor derülhet 
ki. Az viszont már most is, hogy mi a véleménye a főtéri épület átépítésének 
nehézségeiről és nyereségeiről az abban működő három intézmény vezetőjének.

CEGLÉDI  CIPŐGYÁR 
MINTABOLTJA

CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCEG

Cegléd, Fűtőház u. 11. alatt várja
MEGÚJULT KÍNÁLATTAL vásárlóit!

Gyermek, női, férfi kiváló minőségű  
bőrből készült cipők GYÁRI ÁRON!

Kalló-Plast Kft., Cegléd, Fűtőház u. 11. 
Telefon: 53/311-889, 53/311-155

Nyitva: K-P: 9-17-ig, Szo: 8-12-ig
Magyar 

termék

Hirdetés

Mindannyian egyön-
tetűen úgy nyilat-
koztak, hogy az 

építkezések mindenkor ta-
pasztalható apró kellemet-
lenségei eltörpültek ahhoz 
viszonyítva, amit végered-
ményként kaptak. 
     – Intézményünknek mind 
a támogató, mind a fogya-

tékosok nappali foglalkozta-
tó szolgálata zavartalanul tu-
dott működni a felújítás alatt 
– mondta Klujber Anita a Ma-
gyar Máltai Szeretetszolgálat 
Gondviselés Háza munkatársa. 
– Örülünk a jól záródó, eszté-
tikus ablakoknak, a rezsikölt-
ség várható csökkenésének, a 
korlát és rámpa jól sikerült ki-

vitelezésének és a terasz lefe-
désének. A játszótérnek pedig 
különösen, hiszen ott foglalko-
zásokat is tudunk majd tartani.
 – Nagyon köszönjük a Vi-
gadónak, hogy az órák egy ré-
szét (zongora, szolfézs, zene-
irodalom) ott tarthattuk meg 
– hangsúlyozta Ruskó Róbert 
és Zsombok Erika a zeneisko-
la képviseletében. – A fúvós, 
hegedű, ütő itt maradt. Volt, 
hogy teremről teremre ván-
doroltunk, illetve villannyal 
fűtöttünk, de csak négyszer 
kellett áthelyezni a tanítási 
napokat. A vártnál is jobb 
hatást érzékelünk a hang és 
hőszigetelés szempontjából. A 
téli szünet után már minden-
ki a megszokott helyen kez-
dett. Örülünk és reményke-
dünk, hogy a jövőben a belső 
felújításra is sor kerül.

 – A Könyvtár a felújí-
tás ideje alatt is folyamato-
san működhetett. Igaz, eh-
hez 50 ezer kötetet kellett és 
kell még egyszer megmozgat-
nunk – mondta Hajdú Zoltán-
né igazgató. – Köszönjük a 
Kossuth iskolának, hogy meg-
felelő helyet biztosított ne-
künk átmeneti működésünk-
höz. Köszönjük a városnak, 
az önkénteseknek a figyelmes, 
szeretetteljes, aktív partneri 
segítséget, ami minden vára-
kozásunkat felülmúlta. Bár 
látogatottságunk – főképp a 
gyerekek részéről – csökkent 
az utóbbi negyedévben, de öt-
leteink és megnövekedett lehe-
tőségeink új lendületet adhat-
nak munkánknak. Így például 
a földszintre tervezett fogadó-
helyünkön teljes körű szolgál-
tatást tudunk majd biztosíta-
ni a mozgáskorlátozottaknak 
is. Segítőinkre ismételten szá-
mítva, március végéig szeret-
nénk teljesen visszaköltözni, 
olyan könyvtárként tovább-
működve, ahová szívesen tér-
nek be, és ahonnan az olvas-
mányokkal és információkkal 
elégedetten távoznak a láto-
gatók.

Bolcsó Gusztáv

„A Könyv-
tár a fel-

újítás ideje 
alatt is fo-

lyamatosan 
működött.”

Farsang a     2013. február 9.

Welcome drink
5 fogásos  

büfévacsora

Korlátlan 
fogyasz-

tás!

Helyfoglalás: 06-20/824-8823, 06-30/395-4834
Monoron a városközpontban (Kossuth L. u. 65-67.)

Gombás korhelyleves
Kakaspörkölt túrós csuszával
Ropogós kacsacomb párolt 
káposztával
Juhtúróval és lilahagymával 
töltött sertésborda
Töltött káposzta
Farsangi fánk

A legjobb  jelmezben érkezők  
között AJÁNDÉKOT sorsolunk ki!

ttt//t/FFFF ///////fffffőőőőőőőőőőőőőőőőőőőőőőőőőFFFFFFtttttt//////t////ft/f//ffffő/főFtFFt/t/t/ft/f/fő/főfffőőőfőőőőőfőfőőőőő

Vigadó 
étteremben

Gobelin  
és képkeret

Ivánszki Zoltán

2200 Monor, Katona J. u. 37.

Tel.: 06-30/214-7167,  

Tel./Fax: 06-29/415-874

Gobelinek  
nagy választéka 9 gyártótól.

Minőségi fonalat 550-féle színárnyalatban  
találhat, kedvező áron.

Himzőcérna, kézimunkaalap, tű, egyéb kellékek.  
Tekintse meg üzletünkben!

Törött üvegét javíttassa nálunk!
Biztosítók által elfogadott számlát adunk.

szigetelt egek.
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Ha papíron még nem is, de építészetileg 2013 január végére nagyjából lezárult Monor Integrált 
Városközpont-fejlesztése. Az egész városközpontot megújító, uniós támogatásból megvalósuló projekt 
nem csak belváros közterületeit rendezte, de a művészeti alkotások megvalósítását is támogatta. Az 
egyik, a Szövetség ’39 Művészeti Bázis által létrehozott, MUKI–PIX terülő művészeti rendszer.

VÁROSFEJLESZTÉS
Üzennek a világító térkövek

Egy érdekesség a régi időkből: a környé-
ken lakók kacsáikat színnel jelölték meg, 
és kiengedték őket a tóra. Este az álla-
tok maguktól jöttek haza, és mindegyik 
kacsa megtalálta gazdáját.

„Sziasztok! Hallottam hogy „témát” kerestek a Monori műalkotáshoz! Én monori vagyok, itt nőttem 
fel, és semmi pénzért se mennék el innen! ...Minden sarok egy emlék, úgyhogy még gondolkozom, mi 
lenne a megfelelő story, nektek!... De van valamim, amiről bármelyik monori fiatalt megkérdezed, biz-
tosan azt fogja mondani, hogy az miatt is büszke, hogy monori! ...Csináltam egy monori életvitelről 
szóló Rap CD-t! ami sok monori szivét megdobogtatja, kapom a visszajelzéseket! Ha jobban megfigye-
led a logót, alul benne van az irányítószámunk! Tisztelettel Szurok László.”

A vasúton túli terület régen egy nagy 
mező volt. Itt legeltették régen az álla-
tokat, főleg a bikákat. A mai Petőfi ut-
cán hajtották végig az állatokat, ezért 
régen Bika utcának nevezték. Az 1901-
ben megalakult Monor SE ezt a legelőt 
szemelte ki, hogy megtartsák Monor 
első fociedzését. A meccs mindig úgy in-
dult, hogy el kellett hajtani az állatokat 
a pályáról. A legelő mellett volt egy bi-
kaistálló is, itt tartották a focikapukat.

Kossuth Lajos Általános Iskola előtti 
járdaszakasz (Kossuth L. u. 98.)

„A fociedzőnk neve Csoki. Romaválo-
gatott, állami gondozott fiú. A tano-
dában dolgozik, mára 4-5 korosztályt 
edz. Sikeresen nyernek kupákat, a fia-
talok példaképüknek tekintik.”

Nem kapcsolódik 
konkrét történet-
hez, de az álta-
lános iskola elé 
kerülő felületbe 
beterveztünk egy 
kis ugróiskolát is.

Monor a kosárlabdázás fővárosa.

A József Attila Gim-
názium egykori di-
ákjai még mindig 
emlegetik Simon 
Gyula tanár úr órá-
it, mikor kizavart 
mindenkit, aki nem 
ismeri fel a diakép-
ről Jónás és a cet-
hal történetét.

A Kis-tó Monor belterületén van, valamikor egy hatalmas mocsár vette körül. Na-
gyon koszos, fürdésre alkalmatlan, találtak már benne lemerült akkumulátort, 
sőt döglött lovat is. Télen nagy sportélet van itt. Levágják a nádat és korcsolyáz-
nak. Ha egy-egy torzsa megmarad, annak nagy esés lehet a vége. Szegény Kugel 
György alatt beszakadt egyszer a jég, és úgy elfagyott a lába, hogy még ma is érzi 
néha. Egyszer itt áttelelt egy gólya. A tó mellett van a szánkódomb. Kicsi és mes-
terséges, de mindenki szereti.

A Kálvin téren nemrégiben átadtak egy 
szökőkutat. Ez eredetileg egy díszkút, de 
meleg nyári napokon a gyerekek nem 
tudnak ellenállni a kísértésnek, hogy be-
lemásszanak. A környékbeli cigánygye-
rekek nemigen láttak még szökőkutat 
azelőtt, igen megörültek neki, pancsol-
tak egész délután. Ez igencsak felbosz-
szantotta a városvezetést, és biztonsá-
gi őrt állítottak a szökőkút mellé, hogy 
ne engedjen oda senkit. Ez nem volt na-
gyon hatásos, a gyerekek visszabeszél-
tek neki. Kiss Dávidnak eszébe jutott a 
megoldás: biztonsági őr helyett egy 
vénasszonyt állított a szökőkút mellé, 
akinek meghagyta, hogy fegyelmez-
ze meg a kölyköket, de ne káromkod-
jon! A cigányasszony néhány sallerrel 
elrendezte az ügyet.

A városközpont több pontján megvalósult 
alkotásokat már sokan felfedezték ma-
guknak az elmúlt két hónapban. Gye-

rekek és felnőttek egyaránt szívesen nézegetik 
és játszanak az interaktív térkövekkel, főképp 
az esti órákban. Bizonyára sokan rájöttek már 
közülük, hogy minden egyes térkőnek a vá-

roshoz kapcsolódó üzenete van. Az utalások 
sokszor magától értetődőek, máskor némi ma-
gyarázatra szorulnak. Összeállításunkban rész-
letesen bemutatjuk a térkövek által elmesélt, 
Monor hagyományaihoz és jelenéhez hozzá-
tartozó történeteket. Továbbá azokat a kör-
nyéken jelenleg élő emberektől, kisboltok kö-

zönségétől, újságcikkekből gyűjtött, valós és 
nem valós személyes történeteket és mende-
mondákat is, amelyek az alkotást létrehozó 
művészeket inspirálta. Újságunk következő 
számából azt is megtudhatják az érdeklődők, 
hogy a művészek hogyan valósították meg ezt 
az összességében 20 négyzetméteres alkotást.



A betyár Tarka Bandinak gyermeke született, ő pedig a bandájával együtt haza-
ment, hogy megnézze újszülött fiát. A felesége még gyenge volt, más asszony pe-
dig nem volt a háznál, ezért a szomszédasszonyt hívták át, hogy vacsorát készítsen 
nekik. Ez a szomszédasszony egyszer Pestre indult a vásárba. A biztonságosabb 
út érdekében több kocsi is indult egyszerre. Tarka Bandi és bandája megtámad-
ták őket és mindenkit leparancsoltak a kocsiról. A szomszédasszony felismerte 
őket, és így kiáltott: „Nem főzök én kendteknek még egyszer mákos gubát! Csak 
azt lessék kendtek!” Erre Tarka Bandi és a bandája eltakarodott.

Római katolikus templom melletti 
járdaszakasz (Kossuth L. u. 83.)

Fönn a Lapos-
hegy en, pinceásás 
közben akadtak 
mamutcsontok-
ra, és sokféle csi-
szolt kőkorszaki 
szerszámra. Ezek 
egy része a Nem-
zeti Múzeumba 
került.

Magócsy Lajos fontos, központi személy volt Monoron, a mo-
nori Edisonként is emlegetik elmés találmányai miatt. Ikoni-
kus találmánya a pumpás kék kút, amit akkor fejlesztett ki, 
amikor Monoron felütötte a fejét a tífusz. Kútja télen-nyáron 
képes tiszta vízzel szolgálni, a higiénia a betegség ellenszere. 
A kúton megtalálhatjuk Magócsy emléktábláját. Magócsy La-
jos szőlősgazda is volt, ahogy Monoron mindenki. A mondás 
úgy szól, hogy nem is igazi monori az, akinek nincs pincéje. 
Szívesen töltötte idejét borozgatással, jókedvében gyakran 
nótára fakadt. Jó néhány saját verse, rigmusa ismert. Rímeit 
fatáblákba vésték, a pincék ajtaját a mai napig ezekkel díszí-
tik. – Jön az magátul, de főképpen a jó bor szagátul! –ma-
gyarázza dalos kedvét. Nótáit veje, Petrik Sándor zenésítette 
meg. Magócsy Lajos bácsi nevét a mai napig sokan emlege-
tik, a monori közemlékezet fontos része.

Lovak a kályha mellett, dalnokok a Sintár pincében.
„Egy téli délután kölcsönkértük Kugel Vili bácsitól a szánt 
és a lovakat, hogy azzal vonuljunk fel a hegyre a sógorral, 
Csoltkó Bandival – meséli vendéglátónk, s már ezen az ár-
tatlan mondaton felnevet, ő ugyanis ismeri a végkifejletet – 
Vili bácsi beleegyezett, de figyelmeztetett bennünket, hogy 
a szánkó régóta nem volt használatban, eléggé ki van szá-
radva. Nem számított, mentünk lelkesen, a szánkó minden 
ízében recsegett, néha felszaladtunk a betonra, ahol viszont 
nem volt hó egyáltalán, fel is borultunk útközben. Végül csak 
kiértünk a pincébe, leöblítettük a viszontagságokat. De ad-
digra már olyan rossz idő lett, hogy megsajnáltuk a lova-
kat, hát behoztuk őket is a pincekamrába, ne fagyoskodja-
nak szegények odakint. Nyolcan voltunk akkor már abban 
a szűk helyiségben, de valahogy befértek a lovak is, és egé-
szen jól elvoltak a kályha közelében. Hogy mi mennyire jól 
elvoltunk, azt talán nem is kell részleteznem.”

„Szia! Remélem, tegezhetlek? Hát ne-
kem ilyen humoros volt, nem tudom, 
hogy jó-e, de leírom... Monoron min-
den évben szoktak Strázsahegyi teke-
rőt rendezni és én meg a barátnőm (Deli 
Nikolett) pályaőrők voltunk... Mi akkor 
a Nemzetőr Általános Iskolához tartoz-
tunk... És véletlenül az Adys sulisok felét 
rosszfelé írányítottuk a pályabejárós kö-
rüknél. De még gondolkozok, hogy van 
még más is. Szép estét! A strázsahegyi 
tekerő egy amatőr kerékpárverseny, 
amin az össze általános iskolás indul.” 
Juhász Bernadett levele.
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Volt egy történet a Bajcsy-hentes kolbászáról, tudniillik ku-
kacos volt az ő kolbásza, melyet a fiatalok a bor mellé vet-
tek, borkorcsolyának. Ám két kancsó bor után már úgy érez-
ték, végül is ehető, a harmadik után pedig már nagyon jónak 
érezték. Így terjedt el a híre a strázsahegyi bornak, hogy még 
az ételmérgezés ellen is nagyon jó :)

Az állatbörzéről, ami mindenképp szokott ott lenni: béka, 
aranyfácán, galamb, kínai kopaszkutya, papagáj, süni, hör-
csög, póniló és a legfontosabb!! ÓRIÁSI DUGÓK, a közlekedés 
megreked. Havi egyszer tartják.

Tódor Guszti egy jópofa, színes figurája a 
város közelmúltjának. Egyszer meghal-
lotta, hogy erős fiatalokat keresnek ejtő-
ernyősnek. Ő is jelentkezett, egy barátjá-
val együtt. A beavatás, vagy úgy tetszik 
felvételi során megnézhettek lentről egy 
bemutató ugrást. Három ember ugrott 
ki egy repülőből, de csak két ernyő nyílt 
ki. A jelentkezők nagy része visszariadt. 
Tódor Guszti megkereste a lezuhant ka-
tonát, és kiderült, hogy csak fabábu..
A fickó egyébként halottszállító volt, 
egy fekete Robur volt a halottaskocsi. 
Tekintve, hogy gyakran ivott, történ-
tek vele érdekes dolgok. Egyszer, órá-
kat késtek egy temetésről, mert útba 
ejtették a Strázsahegy néhány pincé-
jét. Útközben vidám nótákat énekel-
tek a halottnak, hogy még egyszer jó-
kedvre derítsék!

Forrás áruház melletti járdaszakasz
(Forrás u. 2.)

Forrás áruház melletti járdaszakasz
(Forrás u. 2.)

Az égett kezű gyerekekkel kapcsolatban két történet is létezik.
 Egyre több cigánygyereket kellett kórházba vinni. A baj 
mindig ugyanaz: mindkét tenyéren égési sérülések. Mikor a 
gyerekeket ellátták, újabbak érkeztek. Mikor kivizsgálták a 
rejtélyes betegség okát, felfedezték, hogy az egyik házban 
a forró kazán billeg és gyakran felborul. A szeleburdi gye-
rekek állandóan magukra borították. A kazán stabilizálása 
után nem történt több baleset.
 A kályhás: a cirkuszos kocsikban dobkályha volt. Ahhoz 
hogy el tudjanak menni mellette, a kezükkel védték magu-
kat, és ez néha nem sikerült a szűk hely miatt. Általában a 
kicsik, a gyerekek égették meg a kezüket.

Egy képsorban feldolgoztuk a cigányte-
lep lakóházainak evolúcióját is.

Dr. Dudás Jenő ny. főállatorvos és művészeti vezető: újabb 
csokor az Őszirózsákból:
 „Végignéztem a társaságon és megkérdeztem tőlük: Mond-
ják, maguk  komolyan gondolják, hogy ebben a korban még 
táncolni tanulnak?”
 Mazsorett műsor – A műsor rövid és pörgős „Inkább mond-
ják azt: kár, hogy  vége, mint: hagyják már abba!” Ez mazso-
rett, nem ám mamorett!
 Cigány tánc – A Dudás-féle cigány show a legsikeresebb 
műsoruk. A cigány  tánc nagyon gyors, ennek ellenére a cso-
port ragaszkodott hozzá, hogy betanulja. Egy könnyed sá-
toros bevonulás után hármasával bújnak elő a táncosok a 
sátorból. Három mozog, a többi pihen. Így azt a benyomást 
keltik, hogy a monori nyugdíjasok milyen jól bírják a tempót.
Idős koruk ellenére nagy sikereket érnek el kitartásukkal. 
Jelszavuk: „Nem csak  magunkat, hanem másokat is szóra-
koztatni akarunk!”
 Éves fellépéseik száma első évben 9 volt, 2005-re elérte a 
24-et, amikor pedig  Tánc kategóriában második helyezést 
értek el a nyugdíjasok Ki mit tud?-ján, annyi felkérést kap-
tak, hogy már nem is tudták mind elvállalni. Nyugdíjas-ta-
lálkozókon számon tartják és hívják őket, például Fehérvár-
ra, Pécsre, Debrecenbe és Budapest valamennyi kerületébe. 
Ebből a sikerből táplálkozva Monoron már a negyedik orszá-
gosra bővülő nyugdíjas-találkozóra készülnek az Őszirózsák.
(Monori fények és árnyak, 84. old.)

„Hujjogatnak, ütik-vágják az üstház oldalát, és mégsem ment el az eszük.” Létezik a Monori Galamb-
egyesület. A galambászás is lokálpatriotikus dolognak számít.
 A galambászok nagy zajt csapnak, püfölnek, meg kurjongatnak, hogy megijesszenek két fönt szál-
ló galambfalkát, ettől összekeverednek, és mikor visszaereszkednek az udvarokba, kiderül, hogy a saját 
falka hozott magával idegent, az attól kezdve az új gazdáé lesz. Helyi galambfajta a „monori keringő”.

1927. szeptember 14-én Kaszala Károly, 
egykori első világháborús pilóta, új ma-
gyar és világrekordot állított fel, amikor 
a Monor és Mátyásföld közötti 50 km-
es távot 13-szor megtéve, zárt körön le-
szállás nélkül 746 km-t repült 9 óra 21 
perc alatt. Később leszállás nélkül re-
pült az olasz fővárosba, ahol az L-2 re-
pülőgépre felfestették a Róma nevet.
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Azt hogy a delet a Magyar Rádióban 
harangszó jelzi, egy monori polgárnak 
köszönhetjük. Dr. Borzsák József gim-
náziumi tanár kérte levélben korábbi 
gimnáziumi diáktársától, Szőts Ernőtől a 
Magyar Rádió akkori vezérigazgatójától. 
A levél eredménye közismert: 1928. áp-
rilis 1-jétől az Egyetem téri templom ha-
rangja szólt délben a rádióban. Forrás: 
Monori krónika 1398-1998 (144-147.o.)

A monori fagyi mindenkit ide vonz, nem 
csak kiváló ízvilága miatt, hanem óriási 
átlagon felüli gombócai miatt is. A gom-
bócok kétszerakkorák, mint máshol, de 
ugyanannyiba kerülnek. Megfigyelése-
ink szerint egy átlagos magyar középma-
gas barnahajú férfi 3 gombóc fagyival éri 
be, egy középkorú nő 2-vel, egy kamasz 
fiú 4-et kér. Ezek a számok Monoron is 
igazak, de a gyakorlatban ez kétszer any-
nyi fagyit jelent, mint az ország más ré-
szeiben. A monoriak aztán tudnak élni!
 A Petőfi utcát, ami ma sétáló utca, 
régen Bika utcának hívták, mert erre 
hajtották ki a bikákat a vasúton túli le-
gelőkre. Ma nincs ott legelő, mert fel-
parcellázták a területet, Rákóczi-telep-
nek hívják, és Pestről idetelepült családok 
lakják.

Jégvirágtól Borvirágig – Újra itt a tél.
Sűrű pelyhekben hull a hó, és mindannyian a közelgő ünnepekre gondolunk. Találkozás rég nem látott sze-
retteinkkel, kellemes időtöltés, közös ebédek és vacsorák, halászlé, töltött káposzta, mákos guba és süti-süti-
süti… Reggel sokáig lustálkodunk az ágyban, heverészünk a TV előtt, hallgatjuk a cserépkályha duruzso-
ló hangját vagy kezünkben egy jó könyvvel ringatózunk a hintaszékben takaróba bugyolálva. Nincs munka 
és nincs kötelezettség, csak ünnep és öröm. Aztán észre sem vesszük, és máris kopogtat az ajtónkon a szil-
veszter és vele együtt az új év első napja.
 És ekkor már talán valami másra vágyunk. Szívesen kimozdulnánk otthonunk bágyasztó melegéből. Ki-
csit elég már a karácsonyi beigliből és a szilveszteri pezsgősüveg-durrogtatásból. A szabadba vágyunk, hi-
szen a telet nem csak az ablakból szeretnék élvezni, hanem megélni vágyjuk teljes valónkkal, hogy kipiro-
sodjon az orrunk, párát leheljünk, és hóangyalt csináljunk hanyatt dobva magunkat a fehér porcukorban. 
Persze amikor kint hideg van, jól esik, ha legalább belülről melegít valami, legyen szó egy finom teáról vagy 
csalogatóan gőzölgő forralt borról. Akik az utóbbit részesítik előnyben, azoknak ajánljuk a Monori Borút 
Egyesület januári rendezvényét.
http://www.monoriborut.hu

Forrás áruház melletti járdaszakasz
(Forrás u. 2.) Petőfi Sándor u. eleje

Monori önkormányzat előtti járdaszakasz (Kossuth L. 78-80.)

Evangélikus templom mögötti park
(Kossuth L. u. és Bajza u. között)

Az alkotás Vitéz Anna A monori szőlőmanók című mesé-
jét dolgozza fel. A történetben egy angyal három varázsla-
tos –egy ezüst (jóság), egy arany (szeretet) és egy gyémánt 
(békesség) – szőlőszemet ajándékoz a szőlőmanóknak. Ké-
sőbb egy gonosz boszorka költözik a monori agyagbánya 
mélyére, aki el szeretné pusztítani a tájat és a manókat. Elő-
ször sárkány fiát küldi el, hogy tapossa szét a szőlőskerteket. 
Mivel a sárkányt állandóan szomjúság kínozza, először ki-
iszik egy tavat. A szőlőmanók neki adják az ezüst szőlősze-
met, állandó szomjúsága megszűnik, majd pedig Erdélybe 
költözik. A boszorkány ezután lányát, egy óriási horgas cső-
rű madárt küld a manók elpusztítására. A madár először a 
szárnya alá rejti a Napot, de később megsebesül. Vergődé-
sében találnak rá a manók és az arany színű szőlőszemmel 
meggyógyítják. A madár ezután Tatára repül egy hegy tete-
jére. A boszorka tajtékzik a dühtől és elhatározza, hogy most 
már maga veszi kézbe az irányítást. Varázskotyvalékot ké-
szít, amiből sűrű, nyálkás köd száll a vidékre. Mikor éppen az 
utolsó szőlőmanót is fogságba ejti, észreveszi a vállán lógó 
tarisznyát. A manó azzal kecsegteti, hogy aki megeszi a ta-
risznyában lévő gyémánt szőlőszemet, hatalmas kincs bir-
tokába kerül. A boszorka persze megeszi, és békesség árad 
szét lelkében.  Észreveszi, hogy a táj, amit el akart pusztíta-
ni, gyönyörű szép. S bár a három szőlőszem elfogyott, de a 
három igazkincset, a jóságot, szeretetet, békességet még 
ma is őrzik Monoron.


